
Page 1/10

ROMÂNIA - CONEXIUNI ŞI ELEMENTE DE CONTACT - CLEME PENTRU LINIA DE 
CONTACT

Anunț de participare sau de concesionare - regim standard

1. Cumpărător

1.1 Cumpărător
Denumire oficială: Compania Nationala de Cai Ferate "CFR" - SA
Forma juridică a achizitorului: Întreprindere de stat
Activitatea entității contractante: Servicii feroviare

2. Procedură

2.1 Procedură
Titlu: Cleme pentru linia de contact
Descriere: Instalaţiile de linie de contact, au în componenţa lor cleme metalice de susţinere şi 
continuitate, bune conducătoare de electricitate, aflate într-o stare de funcţionare permanentă. În 
prezent pe liniile de cale ferată nemodernizate, instalaţiile de linie de contact au depăşit durata 
normală de funcţionare, unele dintre ele fiind în funcțiune de peste 50 de ani. Acest fapt a condus la 
îmbătrânirea materialelor constructive și la pierderea caracteristicilor tehnico–funcţionale ale clemelor, 
ceea ce poate conduce la deranjamente, unele foarte grave cum sunt topirile de conductoare, cu 
repercusiuni asupra regularității circulaţiei trenurilor. Aceste deranjamente pot provoaca şi importante 
pagube materiale atât la linia de contact, cât şi la pantografele locomotivelor. Totodată, din cauza 
uzurilor importante și a îmbătrânirii materialului conductoarelor din linia de contact, acestea necesită 
înnădiri dese şi repetate, ceea ce duce la folosirea în activitatea de întreţinere a unei cantități mari de 
cleme de diferite tipuri. Achiziționarea clemelor va asigura stocurile necesare pentru mentenanța liniei 
de contact, urmând ca montarea lor în cadrul lucrărilor de întreținere și reparații să conducă la 
reducerea deranjamentelor și la îmbunătățirea regularității circulaţiei trenurilor. Orice operator 
economic interesat are dreptul de a solicita clarificări/ informații suplimentare în legătură cu 
documentația de atribuire cu 22 zile inainte de data limita stabilita pentru depunerea ofertelor. 
Entitatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificari/informatii 
suplimentare in legatura cu documentatia de atribuire in a 12 zi inainte de data limita de depunere a 
ofertelor.
Identificatorul procedurii: abd3b956-fc37-4364-88ae-d57a5bca5757
Identificator intern: 17/1/1498/29.11.2023
Tip de procedură: Deschisă

2.1.1 Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 31224000 Conexiuni şi elemente de contact

2.1.4 Informații generale
Temei juridic:
Directiva 2014/25/UE

2.1.6 Motive de excludere
Participarea la o organizație criminală: Participare la o organizatie criminala



Page 2/10

Corupție: Coruptie
Frauda: Frauda
Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste: Infractiuni teroriste sau infractiuni legate 
de activitati teroriste
Combaterea spălării banilor sau a finanțării terorismului: Spalare de bani sau finantarea terorismului
Munca copiilor și alte forme de trafic de persoane: Exploatarea prin munca a copiilor si alte forme de 
trafic de persoane
Plata impozitelor: Plata impozitelor
Plata contribuțiilor la asigurările sociale: Plata asigurarilor sociale

5. Lot

5.1 Lot: LOT-0000
Titlu: Default lot
Descriere: Se vor achizitiona cleme cu caracteristici tehnice identice cu cele ale clemelor utilizate în 
acest moment la linia de contact de pe liniile cale ferată nemodernizate. Cantitatea (unitatea de 
măsură): Clemă de pendulă pentru firul de contact buc 8790 Clemă pentru cablul purtător buc 10750 
Clemă de legătură electrică pe firul de contact buc 2281 Clemă de legătură electrică pe cablul purtător 
buc 2381 Clemă de legatură pentru conductorul de punere la pământ buc 7235 Clemă terminală cu 
pană şi furcă (pt. conduct cu secţ 80÷100 mm2) buc 1861 Clemă terminală cu pană şi furcă (pt. 
conduct cu secţ 50÷70 mm2) buc 1588 Clemă terminală cu pană şi nucă (pt. conduct cu secţ 80÷100 
mm2) buc 1845 Clemă terminală cu pană şi nucă (pt. conduct cu secţ 50÷70 mm2) buc 1208 Clemă 
de înădire a firului de contact buc 976 Clemă de ancorare mediană pe firul de contact buc 562 Clemă 
pentru pendulă elastică pe cablul purtător buc 1620 Şaibă dinte buc 1524 Clemă scurtcircuitare buc 
410 Bulon cârlig buc 1340 Mufă 1" cu cercel buc 70 Tijă simplă ochi - ochi buc 35 Balama furcă buc 
340
Identificator intern: 17/1/1498/29.11.2023

5.1.1 Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 31224000 Conexiuni şi elemente de contact

5.1.2 Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Ilfov (RO322)
Țara: România
Informații suplimentare: Conditii de livrare: DDP conform INCOTERMS, SRCF 1-8. Cantitatile si 
adresele de livrare sunt cele precizate in anexa 2 a caietului de sarcini . Receptia cantitativa si 
calitativa se va executa conform caietului de sarcini.

5.1.4 Reînnoire
Numărul maxim de reînnoiri: 0

5.1.6 Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Trebuie să fie specificate numele și calificările profesionale ale personalului însărcinat cu executarea 
contractului: Nu este obligatorie
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE



Page 3/10

Informații suplimentare: Buget de stat, titlul bugetar „Întreţinerea și funcționarea/ exploatarea 
infrastructurii feroviare publice”, conform Legii bugetului de stat pe anul 2023, nr. 368/2022 - credite 
de angajament repartizate Direcţiei Instalaţii la capitolul „Cheltuieli materiale”.

5.1.9 Criterii de selecție
Criteriu:
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale
Denumire: III.1.1.a) Situatia personala a candidatului sau ofertantului
Descriere: Cer nr.1.Of, tertii sustinatori si subcontract nu trebuie sa se regas in sit prev la art.177, 178, 
180 din Lg nr. 99/2016.Mod îndepl: Se va compl DUAE in conf cu art. 202 alin. (1) din Lg 99/2016. 
Doc justif care prob indepl celor asumate prin compl DUAE, ce urm a fi prez, la solic EC, doar de 
catre of clasat pe primul loc in clasam interm intocmit la finalizarea evaluarii of sunt: cazierul judiciar al 
op ec si al membrilor organului de adm, de conducere sau de supraveghere al respectivului op ec, 
sau a celor ce au putere de reprez, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din 
certificatul constatator emis de ONRC; dupa caz, doc prin care se demo faptul ca op ec poate benef 
de derog prev la art. 179 alin. (2), art. 180 alin. (2), art. 184 din Lg 99/2016; alte doc edif, după caz. In 
cazul in care in tara de origine sau tara in care este stabilit of/tertul sustinator/subcontractantul nu se 
emit doc de natura celor prev mai sus sau respectivele doc nu vizeaza toate sit prev la art.177, 178, 
180 din Lg nr. 99/2016, EC are oblig de a accepta o decl pe proprie raspundere sau, daca in tara 
respectiva nu exista prev legale ref la decl pe propria rasp, o decl autentif data in fata unui notar, a 
unei autorit adm sau judiciare sau a unei asoc prof care are competente in acest sens, din RO. 
Potentialii of, rezid in U E si in tarile din SEE, pot util site-ul web al Com Eur disponibil la adresa:
https://ec.europa.eu/tools/ecertis/search pentru a identifica doc care urmeaza sa fie prezentate ca doc 
justificative (daca acestea sunt disponibile în tara respectiva). Cer nr.2 Of, tertii sustinatori si 
subcontract nu trebuie sa se regas in sit prev la art. 72-73 din Lg nr. 99/2016. Pers cu functie de 
decizie din cadrul EC cu priv la org, derul si finaliz procedurii de atribuire sunt:SIMU-ALEXANDRU Ion 
Dir.Gen; MANTESCU Iulian Dir Fin; PIPA Gheorghe Radu DirGenAdj. DASCALU Ana Maria Dir, 
GURZA Vasile Dir, RUGEA Mihaela Virginia Dir; DUMITRESCU Daniela Dir; POP Ioan Dir, JITEA 
Monica Sef Serviciu; DRAGOMIRESCU Bianca Sef birou; DROB Silviana eap; MUNTEANU Raluca- 
eap; BACHES Adriana-Teodora Ing; PETA Andreea eap; POPESCU Constantin Cornel Sef Serv, 
STANCIU Emilia Marina Sef Proiect; MITROI Marilena Sef Proiect; ZAHARIA Eugenia ec sp; PREDA 
Georgiana Sef serv; BUHOLT Mariana Sef proiect,MIHAI Crenguta Mihaela Cons jur sp; MARUNTU 
Violeta Cons jur, GEORGESCU Roxana-Vasilica Cons jur sp; GHEORGHE Maria Alexandra Cons jur; 
DIDU Renatty Gabriela Sef Serv; BURLACU Liana Sef Proiect, IONESCU Cristina Ec; LAMBRU Liviu 
Sef serv; SPANU Marian ing, UNGUREANU Gabriel ing; SELARU Adriana ing. Mod de indepl si 
aplicab in cadrul proced: Se va compl in acest sens DUAE, de catre fiecare of, of asociat, tert 
sustinator, subcontr, cu inf aferente sit lor, urmand ca doc justif sa fie prez doar de catre of clasat pe 
primul loc in urma clasam interm intocmit la finaliz eval of. De asemenea, se vor depune declaratii in 
conf cu art.73 din Legea nr. 99/2016 (Formularul nr.3 din sectiunea formulare si modele de doc) de 
catre fiecare of/ of asociat/ subcontr/ tert sustinator odata cu dep DUAE. Se va compl in acest sens 
DUAE de catre fiecare of/ of asociat/ subcontr/ tert sustinator.In cazul unui grup de op ec care isi 
depun of comuna, fiecare membru al grupului are oblig de a depune aceasta declaratie (fiecare 
membru al asoc cat si fiecare subcontr propus sau tert sustinator).Nota:1.Doc emise in alta lb decat lb 
RO trebuie sa fie insotite de traduceri autorizate in lb RO.2.In cazul in care exista incertitudini in ceea 
ce priveste sit pers a respectivilor of, EC are dreptul de a sol, in mod direct, inf de la autorit compet 
care emit doc de natura celor prevazute.



Page 4/10

Utilizarea acestui criteriu: Utilizat
Criteriu:
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale
Denumire: III.1.1.b) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale
Descriere: Cerinta nr. 1.Operatorii economici care depun of. trebuie sa dovedeasca o forma de 
inregistrare in cond. legii din tara rezidenta, din care sa reiasa ca op. ec. este legal constituit, ca nu se 
afla in niciuna din sit. de anulare a constituirii, precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a 
realiza activ. ce fac obiectul acordului-cadru. Cerinta se aplica inclusiv pentru subcontractanti care 
completeaza inf. aferente sit. lor la nivelul unui DUAE distinct.Doc.se depun in lb. rom., iar cele in alta 
lb. vor fi insotite de traducere autorizata in lb. rom.. In cazul of. comune (asocierii): Toti semnatarii 
acordului de asociere vor depune doc.de mai sus.Mod. de indep.si aplicabilitatea în cadrul procedurii:
Se va completa in acest sens DUAE, de fiecare of., of. asociat, subcontractant cu inf. aferente sit. lor, 
urmand ca doc.justificative sa fie prez., la sol. EC, doar de catre of. clasat pe primul loc in clasamentul 
intermediar, intocmit la finalizarea ev. of..Doc. suport DUAE:- Certificatul constatator emis de ONRC 
de pe lângă Tribunalul Municipiului Bucureşti/ teritorial, sau document edificator. - Pentru persoanele 
fizice / juridice straine: documente edificatoare care sa dovedeasca o forma de inregistrare ca 
persoana juridica/fizica sau de atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional, in 
conformitate cu prevederile legale din tara in care candidatul/ofertantul este rezident.Se depune de 
catre fiecare ofertant/ ofertant asociat.Nota:1.In cazul unui grup de operatori economici care isi depun 
oferta comuna, fiecare membru al grupului are obligatia de a depune DUAE distinct. 2. In situatia in 
care ofertantul subcontracteaza parte din acordul cadru, acesta va prezenta certificat constatator si 
pentru subcontractantii declarati in DUAE.3.Declaratie DUAE se va completa in SEAP in mod direct, 
dupa autentificare in sistem. Corespondent DUAE- Partea IV – Criterii de selectie – A- Capacitate de 
a corespunde cerintelor - Înscrierea în registrul relevant.4. În cazul în care operatorul economic 
intenţionează să subcontracteze o parte/ părţi din contract acord-cadru /, vor fi respectate prevederile 
art. 202 alin.(3) din Legea nr. 99/2016 si prevederile art. 58 alin.(2) din H.G. nr. 394/2016.Cerinta nr. 2 
Cerinţă minimă obligatorie referitoare la atestate AFER.Conform Ordinului Ministrului Transporturilor 
nr. 290/13.04.2000 (art. 1, 2 si 7), pentru aceste produse, furnizorul trebuie să deţină următoarele 
documente:-Autorizaţie de furnizor feroviar sau agrement pentru servicii de intermediere a furnizării 
produselor feroviare critice. Produsele feroviare critice, provenite din import sau de la furnizori unici, 
pot fi procurate de la agenţi economici care nu deţin autorizaţie de furnizor feroviar, dacă aceştia fac 
dovada că deţin un agrement tehnic feroviar pentru fiecare produs furnizat. Agrementele echivalente 
emise de organisme similare AFER trebuie să fie recunoscute de AFER. Autorizaţiile sau agrementele 
solicitate trebuie să fie valabile la data prezentării documentelor. Nota 1: În cazul unui grup de 
operatori economici care depun oferta comună, această cerinţă este considerată îndeplinită individual 
de fiecare membru al asocierii pentru partea din acordul-cadru pe care s-a angajat în acordul de 
asociere că o va executa, dacă partea respectivă necesită această certificare. Terţul nu poate susţine 
prin prezentarea autorizaţiilor necesare, din considerentul ca acest gen de autorizare se poate utiliza 
numai în nume propriu, nefiind o resursă transferabilă.Nota 2: In cazul in care valabilitatea autorizaţiei 
de furnizor feroviar / agrementului tehnic AFER si a certificatului de omologare tehnica AFER/ 
Agrementui tehnic AFER nu este pe toata durata de derulare a acordului-cadru de servicii, la 
solicitarea entitatii contractante, ofertantul, va depune un angajament prin care se angajeaza ca va 
prelungi autorizarile AFER pe toata durata de derulare a acordului-cadru si va depune la entitatea 
contractanta prelungirea valabilitatii acestora.Valabilitatea documentelor se va raporta la momentul 
prezentarii.Modalitatea de indeplinire si aplicabilitatea în cadrul procedurii:Se va completa DUAE, 
urmand ca Autorizatia de furnizor feroviar sau Agrementul pentru servicii de intermediere a furnizarii 



Page 5/10

produselor feroviare critice si angajamentul pe proprie raspundere din care sa reiasa faptul ca 
ofertantul isi va mentine valabilitatea autorizatiilor sau agrementelor AFER pe toata perioada de 
derulare a acordului-cadru sa fie prezentate la solicitarea entitatii contractante doar de catre ofertantul 
clasat pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.Document 
suport DUAE:-Autorizatia de furnizor feroviar sau Agrementul pentru servicii de intermediere a 
furnizarii
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat
Criteriu:
Tip: Capacitatea economică și financiară
Denumire: Detalii privind operatorul economic
Descriere: Data la care operatorul economic a fost Infiintat sau si-a Inceput activitatea:
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat
Criteriu:
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Denumire: Pentru contractele de achiziție de bunuri: certificate emise de organisme de control al 
calității
Descriere: nu este cazul
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat
Criteriu:
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Denumire: Certificate emise de organisme independente cu privire la sistemele sau standardele de 
management de mediu
Descriere: -
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat
Criteriu:
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale
Denumire: Înscrierea într-un registru profesional relevant
Descriere: Cerinta nr 2. Cerinta minima obligatorie referitoare la atestare AFER. Conform OMT 290
/2000 modificat prin OMT 2068/2004, clasa de risc in care se incadreaza clemele este 1A, 
Contractantul trebuie să deţină pentru aceste produse Certificat de Omologare Tehnica sau Agrement 
Tehnic Feroviar. -Autorizaţie de furnizor feroviar sau agrement pentru servicii de intermediere a 
furnizării produselor feroviare critice. Produsele feroviare critice, provenite din import sau de la 
furnizori unici, pot fi procurate de la agenţi economici care nu deţin autorizaţie de furnizor feroviar, 
dacă aceştia fac dovada că deţin un agrement tehnic feroviar pentru fiecare produs furnizat. 
Agrementele echivalente emise de organisme similare AFER trebuie să fie recunoscute de AFER si 
să fie valabile la data prezentării documentelor. Contractantul se obliga sa-si mentina in stare de 
valabilitate, pe toata durata de derulare a contractului documentele emise de AFER. -Documentele 
AFER trebuie să fie valabile pe toată perioada de derulare a contractului. În caz contrar, ofertantul va 
depune odată cu documentele un angajament pe proprie raspundere din care să reiasă faptul că va 
menține valabilitatea acestora pe toată perioada de derulare a contractului. Această cerinţă este 
solicitată deoarece aceste produse fac parte din lista produselor feroviare critice şi procurarea lor este 
obligatoriu să fie făcută în conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Transporturilor nr. 290/13.
04.2000 (art. 1, 2 si 7), prin urmare entitatea contractantă nu poate încheia contracte decât cu 
ofertanți care dețin autorizații și agremente/ omologări AFER valabile. În cazul unui grup de operatori 
economici care depun ofertă comună, documentele se depun de fiecare membru al asocierii pentru 
acea parte din contract pe care o realizează. Modalitatea de îndeplinire: Se va completa DUAE de 



Page 6/10

către operatorii economici participanți la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică
/sectorială cu informațiile solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă – informații referitoare la 
îndeplinirea cerințelor privind deținerea de autorizații sau în cazul ofertanților persoane juridice/fizice 
străine, documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba română. Documentele 
justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, urmează să fie 
prezentate, la solicitarea entității contractante, doar de către ofertantul clasat pe locul I în clasamentul 
intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor. Document suport DUAE: Autorizația AFER sau 
Agrementul tehnic AFER pentru produsele licitate trebuie sa fie valabile la momentul prezentării. Nota: 
1.Se recomanda consultarea site-ului www.afer.ro. 2. În cazul unei oferte depusa de un grup de 
operatori economici, acestia trebuie sa respecte prevederile art.58 alin.(1) din. H.G. nr. 394 din 2 iunie 
2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale. În cazul 
declararii ofertantului ca si câstigator, Acordurile de asociere vor fi prezentate în forma legalizata pâna 
la semnarea contractului. In cazul unui grup de operatori economici care depun oferta comuna, 
aceasta cerinta este considerate indeplinita individual de fiecare membru al asocierii pentru partea din 
contract pe care o realizeaza. Tertul /tertii au obligatia sa respecte art.55 alin.1 si 2 din H.G. nr. 394 
din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale cu 
modificarile si completarile ulterioare 3.Pentru persoanele fizice/ juridice straine, se vor prezenta 
documente echivalente emise in tara de rezidenta si care sa fie recunoscute de AFER. 4.În cazul în 
care operatorul economic intenţionează să subcontracteze o parte/ părţi din contract, vor fi respectate 
prevederile art. 202 alin.(3) din Legea nr. 99/2016 si prevederile art. 58 alin.(2) din H.G. nr. 394 din 2 
iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale. Se 
menționează procentul subcontractant și partea subcontractată.
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat
Criteriu:
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale
Denumire: Înscrierea în registrul comerțului
Descriere: Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în 
condițiile legii din țara rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu 
se află în niciuna din situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea 
profesională de a realiza activitățile ce fac obiectul contractului de achiziție publică/sectorială. Cerința 
se aplică inclusiv pentru subcontractanți pentru partea din contract pe care aceștia urmează să o 
realizeze, care vor completa informațiile aferente situației lor la nivelul unui DUAE distinct. Modalitatea 
de îndeplinire: Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de 
atribuire a contractului de achiziție publică/sectorială cu informațiile solicitate de către autoritatea
/entitatea contractantă – informații referitoare la îndeplinirea cerințelor privind capacitatea de 
exercitare a activității profesionale. Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate 
prin completarea DUAE, respectiv certificatul constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertanților 
persoane juridice/fizice străine, documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba 
română, urmează să fie prezentate, la solicitarea Autorității/entității contractante, doar de către 
ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul întocmit după aplicarea criteriului de atribuire/ de către 
ofertanții selectați să semneze acordul-cadru sau după caz admiși să participe la sistemul dinamic de 
achiziție publică. In situația în care vor fi executate părți din contract de către subcontractanți, dovada 
înregistrării și corespondența activităților principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul achiziției 



Page 7/10

se va prezenta obligatoriu și de către subcontractanți, pentru partea din contract pe care o vor realiza. 
Documente suport DUAE: - Certificatul constatator emis de ONRC de pe lângă Tribunalul Municipiului 
Bucureşti/ teritorial, sau document edificator. - Pentru persoanele juridice străine: documente 
edificatoare care să dovedească o formă de înregistrare ca persoană juridică sau de atestare ori 
apartenență din punct de vedere profesional, în conformitate cu prevederile legale din țara în care 
ofertantul este rezident. Se depune de către fiecare ofertant/ ofertant asociat/ subcontractant/ terț 
susținător. Declaratia DUAE se completeaza online accesand site-ul: https://ec.europa.eu/growth
/tools-databases/espd/filter.
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

5.1.10 Criterii de atribuire
Criteriu:
Tip: Calitate
Denumire: Termen de garanție
Descriere: Algoritmul care se va utiliza pentru determinarea punctajului pentru P1 – Preț ofertat este: 
a) Pentru cel mai scăzut dintre prețuri - Pmin , se acordă punctajul maxim alocat: P1 = 90 puncte. b) 
Pentru celelalte prețuri ofertate - P(n), P1 se calculează proporțional astfel: P1 = (Pmin/P(n)) x 90 
Unde: P(n) – Prețul cerut de ofertant, Pmin – Prețul minim ofertat din ofertele primite, P1 – Punctajul 
obținut de ofertant pentru preț. Algoritmul care se va utiliza pentru determinarea punctajului pentru P2 
– Termen de garanție este: a) Ofertele cu termenul de garanție mai mic de 3 ani (36 luni) , vor fi 
considerate NECONFORME și se vor respinge b) Ofertele cu termenul de garantie egal sau mai mare 
de 3ani (36 luni) si mai mic de 6 ani (72 luni) = TGmax, punctajul P2 se calculează proporțional astfel: 
P2 = (TGn/ TGgmax) x 10 Unde: TGn – Termen de garanție din ofertă, TGmax - Termen de garanție 
maxim ofertat din ofertele primite, P2 – Punctajul obținut de ofertant pentru termen de garanție. c) 
Pentru cel mai mare termen de garanție ofertat - TGmax, se acordă punctajul maxim alocat: P2 = 10 
puncte.
Ponderare (procentaj, valoare exactă): 10
Criteriu:
Tip: Preț
Denumire: Pretul ofertei
Descriere: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda punctajul 
maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional, astfel: P(n) 
= (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.
Ponderare (procentaj, valoare exactă): 90

5.1.11 Documentele achiziției
Termenul-limită pentru solicitarea de informații suplimentare: 2024-01-03+02:00 15:00:00+02:00
Unde se găsesc documentele achiziției: https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100173872,
Canal de comunicare ad-hoc:
URL: https://www.e-licitatie.ro

5.1.12 Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere:
Depunere electronică: Obligatorie
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: română
Catalog electronic: Nu este permisă
Variante: Nu este permisă



Page 8/10

Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 2024-01-25+02:00 00:00:00+02:00
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 4 Month
Informații privind deschiderea publică:
Data/ora: 2024-01-25+02:00 00:00:00+02:00
Locul: In SEAP
Informații suplimentare: Comisia de evaluare
Clauzele contractuale:
Facturare electronică: Obligatorie
Forma juridică pe care trebuie să o adopte un grup de ofertanți căruia i se atribuie un contract: 
Asociere conform art. 66. din Legea privind achizitiile sectoriale nr 99/2016
Acord financiar: Bugetul de stat, titlul bugetar „Întreţinerea și funcționarea/ exploatarea infrastructurii 
feroviare publice”, conform Legii bugetului de stat pe anul 2023, nr. 368/2022 - credite de angajament 
repartizate Direcţiei Instalaţii la capitolul „Cheltuieli materiale”.
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Termenele de exercitare a cailor de atac sunt 
cele prevazute la art. 8 din Legea nr. 101/2016.

5.1.15 Aspecte tehnice
Acord-cadru:
Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții
Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică:

5.1.16 Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: Compania 
Nationala de Cai Ferate "CFR" - SA
Organizația care primește cererile de participare: Compania Nationala de Cai Ferate "CFR" - SA
Organizația care prelucrează ofertele: Compania Nationala de Cai Ferate "CFR" - SA

8. Organizații

8.1 ORG-0004
Denumire oficială: Compania Nationala de Cai Ferate "CFR" - SA
Număr de înregistrare: RO 11054529
Adresă poștală: Strada: Golescu Dinicu, nr. 38  
Localitate: Bucuresti
Cod poștal: 010873
Subdiviziunea țării (NUTS): Bucureşti (RO321)
Țara: România
Punct de contact: Silviana Ileana Drob
E-mail: silviana.drob@cfr.ro
Telefon: +40 372843233
Fax: +40 213192401
Adresa de internet: https://www.cfr.ro
Profilul achizitorului: https://www.e-licitatie.ro
Rolurile acestei organizații:



Page 9/10

Cumpărător
Lider de grup
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții
Organizația care primește cererile de participare
Organizația care prelucrează ofertele

8.1 ORG-0002
Denumire oficială: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Număr de înregistrare: 20329980
Adresă poștală: Str.Stavropoleos, nr.6, Sector 3  
Localitate: Bucuresti
Cod poștal: 030084
Subdiviziunea țării (NUTS): Bucureşti (RO321)
Țara: România
E-mail: office@cnsc.ro
Telefon: +4021 3104641
Fax: +4021 3104642
Adresa de internet: https://www.cnsc.ro
Rolurile acestei organizații:
Organizația responsabilă cu căile de atac

8.1 ORG-0001
Denumire oficială: Operator SEAP
Număr de înregistrare: RO42283735
Adresă poștală: Strada: Italiană, nr. 22, Sector: -, Judet: Bucuresti, Localitate: Bucuresti, Cod postal: 
020976  
Localitate: Bucuresti
Cod poștal: 020976
Subdiviziunea țării (NUTS): Bucureşti (RO321)
Țara: România
Punct de contact: Roxana Popescu
E-mail: contact.autoritati@e-licitatie.ro
Telefon: +40 3032997
Adresa de internet: https://www.adr.gov.ro/
Rolurile acestei organizații:
TED eSender

11. Informații privind anunțul

11.1 Informații privind anunțul
Identificatorul/versiunea anunțului: 69a872e1-55b7-4814-9b8c-017994500360 - 01
Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Data notificării expedierii: 2023-12-13+02:00 12:16:45+02:00
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: română 



Page 10/10

11.2 Informații privind publicarea


